ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫҤ
БАШКАРУЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЈӦП

[REGDATESTAMP]

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Положения о размере, основании и порядке выплаты
 денежного вознаграждения гражданам за информирование органов внутренних дел

(полиции) о факте управления транспортным средством лицом, находящимся в
состоянии опьянения, лицом, не имеющим права управления транспортным средством

(за исключением случаев учебной езды), лицом, лишенным права управления
транспортными средствами, а также о факте оставления водителем в нарушение

Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия,
участником которого он являлся, и признании утратившим силу постановления

Правительства Республики Алтай от 24 сентября 2024 г. № 336

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 8 Федерального закона
от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»,
статьей 4.1 Закона Республики Алтай от 7 июля 2015 г. № 33-РЗ «О регулировании
отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка на территории
Республики Алтай» в целях повышения эффективности профилактических
мероприятий по охране общественного порядка и борьбе с преступностью
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о размере, основании и порядке выплаты
денежного вознаграждения гражданам за информирование органов внутренних дел
(полиции) о факте управления транспортным средством лицом, находящимся в
состоянии опьянения, лицом, не имеющим права управления транспортным
средством (за исключением случаев учебной езды), лицом, лишенным права
управления транспортными средствами, а также о факте оставления водителем в
нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного
происшествия, участником которого он являлся (далее - Положение).

2. Установить, что Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и
пожарной безопасности Республики Алтай дает разъяснения по вопросам применения

consultantplus://offline/ref=B27081C4D2AA9C629DA35AC778094DD78F771C560ECDF5D625D75A8021F4CCEF879BF92FCC18EE56E3FEB021C0B125C0SAW0D

2

Положения.
3. Финансовое обеспечение настоящего Постановления осуществляется за счет

средств республиканского бюджета Республики Алтай, в рамках структурного
элемента – региональный проект «Безопасность дорожного движения Республики
Алтай», предусмотренного государственной программой Республики Алтай
«Комплексные меры профилактики правонарушений и защита населения и
территории Республики Алтай от чрезвычайных ситуаций», утвержденной
постановлением Правительства Республики Алтай от 24 октября 2023 г. № 409.

4. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Алтай оказывать
информационное содействие в реализации Положения.

5. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Алтай
от 24 сентября 2024 г. № 336 «Об утверждении Положения о размере, основании и
порядке выплаты денежного вознаграждения гражданам за информирование органов
внутренних дел (полиции) о факте управления транспортным средством лицом,
находящимся в состоянии опьянения» (Сборник законодательства Республики Алтай,
2024, № 222(228).

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства

Республики Алтай
[SIGNERSTAMP1]

Э.Н. Малчинов

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Республики Алтай
          [REGDATESTAMP]
]

ПОЛОЖЕНИЕ
о размере, основании и порядке выплаты денежного вознаграждения гражданам за

информирование органов внутренних дел (полиции) о факте управления
транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, лицом, не
имеющим права управления транспортным средством (за исключением случаев

учебной езды), лицом, лишенным права управления транспортными средствами, а
также о факте оставления водителем в нарушение Правил дорожного движения места

дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся

1. Настоящим Положением устанавливаются размер, основание и порядок
выплаты денежного вознаграждения гражданам, участвующим в охране
общественного порядка, за информирование органов внутренних дел (полиции) о
факте управления транспортным средством лицом, находящимся в состоянии
опьянения, лицом, не имеющим права управления транспортным средством (за
исключением случаев учебной езды), лицом, лишенным права управления
транспортными средствами, а также о факте оставления водителем в нарушение
Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия,
участником которого он являлся (далее – денежное вознаграждение).

2. В целях настоящего Положения под информированием органов внутренних
дел (полиции) о правонарушениях общественного порядка понимается сообщение
гражданином информации (сведений), способствующей предотвращению,
пресечению правонарушений в области дорожного движения и (или) преступлений
против безопасности движения и эксплуатации транспорта, в Министерство
внутренних дел по Республике Алтай и территориальные органы Министерства
внутренних дел по Республике Алтай, подчиненные Министерству внутренних дел по
Республике Алтай (далее – органы внутренних дел по Республике Алтай).

Иные понятия и определения, используемые в настоящем Положении,
применяются в том значении, в каком они используются в соответствии с Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 264.1
Уголовного кодекса Российской Федерации.

3. Денежное вознаграждение устанавливается в размере 5000 рублей за каждое
сообщение гражданина и выплачивается однократно.

Денежное вознаграждение подлежит налогообложению в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

4. Право на получение денежного вознаграждения имеют граждане Российской
Федерации старше 18 лет, сообщившие в соответствии с федеральным
законодательством в органы внутренних дел по Республике Алтай информацию о
факте управления транспортным средством лицом, находящимся в состоянии
опьянения, лицом, не имеющим  права управления транспортным средством (за
исключением случаев учебной езды), лицом, лишенным права управления
транспортными средствам, а также о факте оставления водителем в нарушение
Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия,

4

участником которого он являлся (далее соответственно – гражданин, информация).
5. Информация принимается и регистрируется органами внутренних дел по

Республике Алтай в порядке, установленном федеральным законодательством.
6. Выплата денежного вознаграждения осуществляется Комитетом по

гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
Республики Алтай (далее – уполномоченный орган).

7. Для получения денежного вознаграждения гражданин либо его
уполномоченный в соответствии с федеральным законодательством представитель
(далее - представитель) представляет в уполномоченный орган следующие
документы:

а) заявление гражданина о выплате денежного вознаграждения по форме,
установленной уполномоченным органом (далее - заявление);

б) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации в
соответствии с федеральным законодательством, гражданина и представителя (в
случае если документы, указанные в настоящем пункте, представляет представитель);

в) документ, подтверждающий в соответствии с федеральным
законодательством полномочия представителя (в случае если документы, указанные в
настоящем пункте, представляет представитель);

г) документ (сведения) об идентификационном номере налогоплательщика
физического лица (гражданина);

д) согласие на обработку персональных данных, оформленное в соответствии с
федеральным законодательством, гражданина и представителя (в случае если
документы, указанные в настоящем пункте, представляет представитель) (далее -
согласие);

е) ходатайство о денежном вознаграждении органа внутренних дел по
Республике Алтай, подготовленное в соответствии с федеральным законодательством
(далее – ходатайство).

8. Для получения ходатайства гражданин обращается в соответствии с
федеральным законодательством в орган внутренних дел по Республике Алтай.

9. Гражданин вправе обратиться в уполномоченный орган за получением
денежного вознаграждения в течение 1 года, следующего со дня выдачи органом
внутренних дел по Республике Алтай гражданину ходатайства.

10. Документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Положения (далее -
документы), могут быть поданы гражданином (представителем) в уполномоченный
орган одним из следующих способов:

а) путем личного обращения гражданина (представителя) в уполномоченный
орган. В этом случае в день обращения гражданина (представителя) в
уполномоченный орган специалист уполномоченного органа:

сканирует документы;
возвращает гражданину (представителю) документы (кроме заявления и

согласия);
выдает гражданину (представителю) расписку в получении от гражданина

(представителя) документов по форме, утвержденной уполномоченным органом, с
указанием наименования принятых документов и даты их приема (далее - расписка).

При этом способе днем обращения гражданина (представителя) в
уполномоченный орган считается дата приема уполномоченным органом заявления;

б) путем направления гражданином документов в уполномоченный орган через
организацию федеральной почтовой связи почтовым отправлением. В этом случае:

5

документы (кроме заявления и согласия) направляются гражданином в
уполномоченный орган в копиях, заверенных нотариально в соответствии с
федеральным законодательством:

При поступлении в уполномоченный орган документов расписка направляется
гражданину специалистом уполномоченного органа в течение 3 рабочих дней,
следующих со дня поступления в уполномоченный орган документов, по указанному
в заявлении адресу через организацию федеральной почтовой связи простым
почтовым отправлением.

При этом способе днем обращения гражданина в уполномоченный орган
считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой
связи по месту получения уполномоченным органом заявления.

11. Заявление регистрируется специалистом уполномоченного органа в
журнале учета заявлений о выплате денежного вознаграждения, который ведется по
форме, утвержденной уполномоченным органом (далее - журнал), в порядке
очередности его поступления с указанием дня обращения гражданина
(представителя).

12. Уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней, следующих со дня
обращения гражданина (представителя), принимается решение о выплате денежного
вознаграждения (далее – решение о выплате) по основанию, предусмотренному
пунктом 13 настоящего Положения, либо решение об отказе в выплате денежного
вознаграждения (далее – решение об отказе) по основаниям, предусмотренным
пунктом 14 настоящего Положения.

Решение о выплате, решение об отказе принимаются в форме правового акта
уполномоченного органа.

13. Основанием для принятия уполномоченным органом решения о выплате
является:

а) представление гражданином (представителем) документов в соответствии с
пунктом 10 настоящего Положения;

б) гражданин (представитель) обратился в уполномоченный орган за
получением денежного вознаграждения в течение 1 года, следующего со дня выдачи
органом внутренних дел по Республике Алтай гражданину ходатайства.

14. Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об отказе
являются:

а) представление гражданином (представителем) документов с нарушением
пункта 10 настоящего Положения;

б) гражданин (представитель) обратился в уполномоченный орган за
получением денежного вознаграждения по истечении 1 года, следующего со дня
выдачи органом внутренних дел по Республике Алтай гражданину ходатайства.

15. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней, следующих со дня
принятия решения о выплате, решение об отказе, направляет через организацию
федеральной почтовой связи заказным почтовым отправлением с уведомлением о
вручении гражданину (представителю) в адрес, указанный в заявлении, и простым
почтовым отправлением в орган внутренних дел по Республике Алтай письменное
уведомление о принятии уполномоченным органом решения о выплате, либо решения
об отказе (с указанием оснований для принятия решения об отказе).

16. Выплата денежного вознаграждения осуществляется уполномоченным
органом в течение 10 рабочих дней, следующих со дня принятия решения о выплате,
путем перечисления денежных средств на лицевой счет гражданина, указанный в

6

заявлении.
17. Решение об отказе может быть обжаловано в соответствии с федеральным

законодательством.
18. Финансовое обеспечение расходов на выплату денежного вознаграждения

осуществляет за счет и в пределах средств республиканского бюджета Республики
Алтай, предусмотренных на указанные цели на соответствующий финансовый год.

19. В случае если на день обращения гражданина (представителя) в
уполномоченный орган с документами средства на выплату денежного
вознаграждения в республиканском бюджете Республики Алтай не предусмотрены
или использованы в полном объеме, уполномоченный орган в течение 3 рабочих
дней, следующих со дня представления документов, принимает в форме правового
акта решение о приостановлении рассмотрения документов и направляет гражданину
уведомление о принятии такого решения (с указанием причины приостановления
рассмотрения документов) через организацию федеральной почтовой связи простым
почтовым отправлением.

20. В течение 10 рабочих дней, следующих со дня вступления в силу закона
Республики Алтай о республиканском бюджете Республики Алтай на очередной
финансовый год и плановый период, предусматривающего средства
республиканского бюджета Республики Алтай на выплату денежного
вознаграждения, уполномоченный орган принимает в форме правового акта решение
о возобновлении рассмотрения документов и направляет гражданину уведомление о
принятии такого решения через организацию федеральной почтовой связи простым
почтовым отправлением.

21. Период действия решения о приостановлении рассмотрения документов в
отношении гражданина, которому направлено уведомление, предусмотренное
пунктом 19 настоящего Положения, не включается в срок, предусмотренный пунктом
9 настоящего Положения.